

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Grudnia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 332.

Jutro, S. Spirydjon.

W tych dniach w Kaplicy *Siostr Miłosierdzia, Marcinkanek*, 2 Starozakonne przyięły Chrzest Sty, na którym nadano imiona pierwszej *Franciszka*, drugiej *Ludwika*, a nazwisko przybrały *Grudeckie*; Rodzicami chrzestnymi były znakomite Osoby. Po dopełnionym obrzędzie Chrztu Śgo, przyięły Komunją Stą, a przez Administrującego Kapłana wskazano im skutki tych Sakramentów i cel w jakim przyjmują się, aby iak w tym dniu tak i nadal do nich z czystem sumieniem i prawdziwą wiarą przystępowały.

JO. Xiążę NAMIEŚNIK otrzymał w darze od Najjaśniejszego KRÓLA *Pruskiego*, 5 pysznych ogierów powozowych maści gniadej. Okazały ten zaprzęg w tych dniach przybył do *Warszawy*.

JP. *Józef Stefani*, Nauczyciel Śpie - u przy Gim: Guber: *Warszaw*; ofiarował 4 exemplarze Śpiewów religijnych na dnie uroczyste i galowe, na korzść Opieki osierociałych wychowauców *Towa: Dobroczytności*, za które też Opieka urzędnie dziękuje. — *Wiadomienie Literackie*. Gdy nieprzewidziane przeszkody spóźniły druk prze emnie zapowiedzianego dzieła pod tyt: *Encyklopedia i Metodologia Nauk i Wiadomości prawnych*, i dotąd tom dopiero *Iszy* ukończonym został; o tem *Sz: Prenumeratorów* zawiadaniem, iż wszelkiego dołożę starania aby i 2gi tom niebawnie wydrukowany zostawszy, całe dzieło rąk ich doszło; chcąc zaś przekonać się o liczbie zaprenumerowanych exemplarzy w nowie będącego dzieła, nam honor upraszać *JWeb* i *Web*, którzy rozprzedaniem biletów prenum: zająć się raczyli, aby przez pewne okazje lub przez pocztę zawiadomić mnie chcieli, ile biletów rozprzedali? a resztę nierozprzedanych zwrócili mi, gdyż od dnia *1go* *Stycznia* 1842 r. dalszą prenumeratę zamknę i szacunek dzieła do zapowiedzianej w prospekcie ilości 2ch rubli srebrem podniosę. *Jan Kłodziński*, G. P. Dr *Sędz: Apela:* w domu Nr 519 przy uli: *Podwale* mieszkający. — Wczoraj licznie zebrani w pałacu *Mniszkowskim* Członkowie *Resursy Kupieckiej*, obrali Członka-

mi Komitetu za rok 1842, z stanu *Kupieckiego* *WW. Köhlera* *Józ:* *Neybaura* *Stef:* *Żelazowskiego*, *Sejdl* i *Dobrycza*. Z stanu *niekupieckiego*: *Hr: Żubińskiego* *Henr:* *Trzetrzewińskiego*. i *R. S. Wernera*. Zastępcami, z stanu *Kupieckiego*: *Przybysławskiego* i *Kośmińskiego*. Z stanu *niekupieckiego*, *Brunweya*. Obrani Członkami delegacji do sprawdzenia rachunków *Resursy* za r. 1841: *Zukański*, *Kostjał*, *Rawicz*, *Nowakowski* i *Plewczyński*; zastępcą *Bierzyński*. Po ogłoszeniu nazwisk nowo-obranych Członków, nastąpił wyborny obiad, na którym znajdowało się osób przeszło 70; spełniono toasty za zdrowie Komitetu, Członków *Resursy*, tudzież terażniejszego i przeszłego jej Dyrektorów. Do przyjemności zabawy, przyczyniła się Orkiestra *Kubelki*, wykonywając wyciątki z oper. — *Bracia Pellizaro* utrzymujący *Handel Rycin* w *Warszaw* na *Krak: Przedm:*, wprost od *wachu*, mają obowiązek donieść *Szan: Publicności*, iż przy nadchodzących *Świątach* *BOŻEGO NARODZENIA*, otrzymali w tych dniach z *Paryża* nowy transport rozmaitych na *Kolendę* dla *Dzieci* rysunków w całych arkuszach i książkach, iakoteż dla *PP. Cukierników* do obwiłania *karmelków* *Koperty* z rozmaitemi najpiękniejszymi malowaniami i dowcipnemi wierszami. — Do najmniej przyjemnej pory roku, należą *środkowe* tygodnie *Grudnia*. Dnie coraz są krótsze, wieczory dłuższe, czas posępniejszy. Kiedy jest śnieg, wesołe partje *sanek* krążą po miejskich ulicach i zarogatkowych drogach, dodając życia stolicy, a liczniejszych gości zakładom zabawie przeznaczonym; ale gdy deszcz pada, kiedy Niebo chmurami zachodzi, kiedy błoto ulicę zalega i przeprawa trudna, zabawy i przeciwdziki na świeżem powietrzu idą niesporo. Tak było wczoraj. Za to wieczorem zgromadzono się liczniej po domach, większe koła rodzin i przyjaciół miłą rozmową, czytaniem dzieła nowego, albo grami towarzyskimi skracali, owe przeciągające się godziny przeszłych już nawet w przysłowie *długich* wie-

czorów *Adwentowych*. Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Biednym Rybaku* JP. *Żółkowski*; po *Iskramacie Rozbójnika Morskiego*, JPanna *Gwoździecka* i JP. *Morys*, po ukończeniu JPanna *Gwoździecka* 3-kroć, JP. *Morys* 2-kroć i JPani *Witucha*. W Rozmaitości po *Wstręcie do Matężństwa* Wszechy, i oddzielnie JPanna *Damse* i JP. *Karasiński*; po *Icku* JPana *Paulina Riwoły* i JP. *Pauczykowski*.

(A. n.) Wyczytawszy w Kurjerze War. o istnieniu Fabryki iedwabnej Pana D. *Bauerertz* przy ulicy Miodowej, początnie za miły obowiązek podać do wiadomości, iż udałem się do tejże Fabryki i przekonałem się, że Fabryka ta jest zupełnie na sposób zagraniczny urządzoną. Kupowałem atlas i satenturk czarny, i ręczę, iż tańsze są jak za granicą i w bardzo dobrym gatunku; przy najmniej wiem, że są świeżo i z dobrego iedwabiu włoskiego i francuzkiego wyrabiane. M. B...ski, Obywatel z Kaliskiego.

List odebrany w Warszawie, pisany z Londynu 3go b. m., donosi: „Czas tu okropny, deszcze nie ustają, część znaczna zasiewów musi być odroczona aż do wiosny; te okoliczności nierokują pomysłnego zbioru w roku przyszłym. Żądania *Pszensnicy* zwiększyły się, chociaż niepodniosły się ceny. *Wetna* więcej jest poszukiwana. *Zelazo* podrożało, bo produkcja tego kruszcu zmniejszyła się. *Cynk* już płacono po 80 zł. za cetnar.”

Anglja. — Królowa Wdowa *Adelajda* może już przechadzać się w swoich pokojach; dla wyrobku w *Spitalfields* ubarowała 4000 zł. — Dzienniki wspominały z nadzwyczajnemi pochwałami o Kapitanie *Kerridge* (*Kerydz*) dowódcy statku *Whim*, który z *S. Domingo* odpiął tylko w towarystwie sternika, 2ch majtków i chłopca okrętowego; na drodze umarł sternik, a majtek zachorował, tak iż Kapitan tylko przy pomocy iednego majtki i chłopca okrętowego odbywał trudną w obecnej porze żegluge wystawioną na całą gwałtowność wiechró; dopiero pod 15tym stopniem długości uzyskał w pomoc ieszcze iednego człowieka z innego statku. — Królowa w tych dniach pierwszy raz po położu zwiędzila Kaplicę w pałacu

Bukingham. Z powodu szczęśliwych narodzin Królewicza, kazala uwolnić wszystkich więźniów na kilku okrętach; aonestja ta wszakże tylko udzielona jest tym więźniom, którzy teraz odznaczają się dobrem postępowaniem. — Baron von *Marszał* był Posel *Austrjacki* w *Waszynie*, udał się z *Anglji* do *Lisbony*; jest to pierwszy Posel *Austrjacki* w *Po tugalji*, od czasu upadku *Don Michała*. — Doktor *Waherbart* Pastor Kościoła anglikańskiego, przeszedł na religję katolicką. — Wszelkie uszkodzone osobliwości wykupane z pod gruzów *Towru*, mają być wystawione na sprzedaż publiczną w bazarze obok *Towru* urządzonym. — *Gazety* londyńskie obszernie umieszczają uwagi o terażniejszym nieporozumieniu *Turcji* z *Grecją*; przewidują atoli, że ta sprawa załatwi się wkrótce w dobry sposób. — Jenerał-major *Jan Grej* ma być mianowany Dowódcą armji indyjskiej w *Kabulu*. Waleczny ten Officer odznaczył się zaszczytnie w wojnie hiszpańskiej, i 2-kroć był raniony. — Miasto *Londyn* równie jak *Admiralowi Stopford* i *Komodorowi Napier* (*Napie*), udzielito także dyplom obywatelstwa Jenerałowi-Majorowi *Smith*. — Z powodu narodzin Królewicza, kilku Członkom Parlamentu ma być udzieloną godność *Parowska* lub *Baroneta*. — *Dum handlowy Hektor* i *spółka* w *Petersfie* d zbankrutował na 1,200,000 zł. — Gwałtowny orkan znowu zrzucił znaczne szkody przy brzegach.

Francja. — P. *Salvandy* tylko przez miesiąc zabawi w *Madrycie*, potem wróci na posiedzenia Izby Deputowanych, przed wyjazdem odwiedził Pana *Olozaga*, który także udaje się do *Madrytu* na posiedzenia Kortezów. — Kilku nowych *Parów* ma być mianowanych, między niemi *Baron Defaudis* (*Defudi*) był Posel w *Frankforcie* n. M., i P. *Edward de Hussieres* (*Biusjer*) b. Posel w *Dreźnie*. — *Paryzka* gazeta codzienna rozsiała fałszywą pogłoskę iakoby Król zachorował. — Marszałek *Clauzel* (*Klozel*) wrócił z *Algieru*, gdzie go osadnicy uczyli biessadą. — *Stawny* *Marlarz Delaroche* (*Delarosi*) ma uzyskać godność *parowską*; wiadomo, iż *Horacy Vernet* już od dawna jest *Paronem*. — Przed Sądem przysięgłych de-

partamentu *Rodanu* 23go z. m. rozpoczął się proces wicherzycieli republikańskich, którzy 23go Marca b. r. wznieśli niespokojności w *Marsylii*. — 1go b. m. znówu dany był świetny wieczór muzyczny u *Xztwa Orleańskich*, gdzie zgromadził się cały znakomity świat *Paryża*. Uważano na tym wieczorze, iż Pan *Thiers* bardzo poufale rozmawiał z *Hrabią Mole*. — 3go b. m. rozpoczął się publiczny proces *Keniseta* i jego spółników przed Sądem Izby Parów; między obecnymi Parami uważano Sędzięgo Marszałka *Moncey* (Masej). *Keniset* przyznawał się otwarciu do popełnionego zamachu i wszelkich faktów już w sprawozdaniu wymienionych. Przy odejściu poczty, trwało jeszcze jego w słuchanie; tłok publiczności był ogromny. — Odjazd Pana *Salvandy* do *Madrytu*, uważany jest za dowód, iż zaniechano ewolucji Kongresu dla sprawy hispańskiej. — Policja przedsięwzięła nadzwyczajne środki ostrożności w dzień rozpoczęcia się publicznych rozpraw w procesie *Keniseta*.

Hiszpanja. — Zbiegły Jenerał *Pezuela*, uczeń-stnik zaburzeń w nocy 7go Październic, został przez Sąd wojenny zaocznie skazany na karę śmierci. — Satabs Officerom i Kapitanom pułku *Burbon*, dano dymisję. — 26go z. m. posłano Pannę *Olozaga* zlecenie, aby zażądała od Rządu francuz: cofnięcia ciężści koronusu obserwacyjnego z nadgraniczy hispańskiej. — W skutek wmaszerowania pułku *Luchiny* do stolicy, ulżono gwardji narodowej uciążliwe pełnienie służby na wartach. — *Gazeta nadworna* 26go z. m. ogłosiła własnoręczne pismo Królowej *Donny Marji*, winniące Królowej *Isabelli* z powodu usmierzenia zawichrzeń w nocy 7go Października.

Niemcy. — Cesarz *Austrjacji* odobit cywilnym medalem honorowym, *Majtkę Franciszka Meneghetti*, z fregaty *Wenerji*, który w czasie pożaru w *Smirnie* z narażeniem własnego życia, z pośród płomieni ocalił dziecko tureckie, i nawet nie chciał przyjąć nagrody ofiarowanej mu przez *Matkę*.

Turcja. — Wice-Król *Egiptu* na poradę Konsulów, przywrócił szkoły urzędzone na wzór europejski; lecz ponieważ uczniowie już rozpierzchli

li się po kraju, przeto dla skompletowania liczby młodzieży w szkołach, chwytają na ulicy pierwszych lepszych chłopców.

Włochy. — Do Kościoła Śgo *KAROLA* w *Rzymie*, przybudowaną została wspaniała Kaplica poświęcona OPATRZNOŚCI BOŻEJ; koszt na tę Kaplicę, która malarstwem, rzeźbą i drogiem wyłożeniem wnętrza odznacza się, toczyli: *Xżna Ludwiga Saska*, Kardynał *Lambruskini*, Biskup *Antonij* i Komandor *Torlonia*. W ciągu oktawy poświęcenia tego przybytku, 6ciu Kardynałów celebrowało.

Rozmaitości. — W *Paryżu* na jednej z ulic celniejszych, złodzieje niedawno zrabowali budkę koncepcyisty publicznego, z której zabrano nawet stare pióra. — Ktoś wieczorem o godzinie 8mej idąc przez wąską ulicę, został nagabany przez człowieka który prosił o jałmużnę. Żaliany będąc za takie natręctwo, iż po nocy ludzi atakuje, Żebrak zdjawszy pokornie kapelusz rzekł: »Przepraszam Pana Dobry, ja również i we dnie przechodzących o wsparcie błagam.» — »Zkąd to pochodzi, kochany Sąsiedzie, że słońce zawsze w jednym miejscu wschodzi, kiedy na przeciwnym zachodzi?» To łatwo do odgadnięcia rzecze drugi: »Zawsze sobie wraca, lecz tego niewidziimy, bo w nocy jest ciemno.» — Czyli to niewyborczy trunek, pytał się Gospodarz swego gościa, który miał przed sobą butelkę piwa. »Wielka prawda, rzecze tenże, woda byłaby dosyć mocna, gdyby tylko w niej więcej było piwa.» — W *Bruxelli* niedawno młody człowiek stracił zmysły, w chwili, gdy ujrzał swego brata prowadzonego na wystawienie pod pręgierz.

W dniach 3/15, 4/16 i 5/17 b. m. od godz. 10 rano do 3 z południa, w zabudowaniach Pałacu Kazimirowskiego odbywać się będzie licytacja in plus na sprzedaż różnych PRZEDMIOTÓW i SPRZĘTÓW, po zakładach Naukowych i po restauracji pawilonu lewego pozostałych.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzostowska *Amelja* Hrab: z *Wilna*; *Bogowski* *Józ*: Sędzia *Appel*: z *Lublina*; *Rzuchowski* *Walen*: Dzie: z *Płońki*; *Łaski* *Rom*: Dzie: z *Hordziejczki*; *Łaniewski* *Kar*: Dzie: z *Bychowa*; *Szablowski* *Bened*: Dzie: z *Ostrzężki*; *Suski* *Grze*: Dzie: z *Laszek*; *Nyko* *Polidor* Dzie: z *Ustańkowa*; *Święcki* *Józ*: Dzie: z *Młodnic*; *Dobiecki*

Teod. Dzie: z Sieborowic; Trzeziński Symfor: Dzie: z Gaci; Grabowski Lud: Dz: z Mrogi; Jankowski Ale: Dz: z

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył iechć w tych dniach na Kaukaską linię, wspólnym kosztem extrapocztą; raczy się zgłosić na ulicę Widok pod Nr 1566, do Gospodyni Domu, gdzie powyższe wiadomość.

PARYŻKI SZUWAX, za pomocą jedynie pędzelka, nadający niemal w oka mgnieniu najpiękniejszy lustr i czarność, jest do nabycia w Fabryce Wyrobów Chemicznych przy ulicy Senator: No 467, w domu dawniej Mikulskiego, teraz Lewenberga. A. Gottlieb et Comp.



Z powodu wyjazdu, wyprzedaje się MAGAZYŃ Strojów Damskich, i SZAFY z REKWIZYTAMI, za bardzo umiarkowaną cenę; oraz i LOKAL jest do wynajęcia od Nowego roku, w Gmachu Teatralnym w Bramie. Wiadomość w tymże Magazynie u Pani Błażejewskiej.

Wyczytawszy w kurjerze w miesiącu zaprzyszłym dla Romana Starczakowskiego krawca w Warszawie pod Nr 550 w domu gdzie Trybunał Handlowy istnieje mieszkającego, zamieszczoną zaletę, oddałem mu także do roboty kilka par sukien, którą to robotę P. Starczakowski najkuratniej podług mody exystującej, w czasie umówionym i za umiarkowaną cenę uskutecznił; przeto mam sobie za obowiązek polecić go Szanownej Publiczności. W. Gajewski.

ŚLIWKI suszone w bardzo dobrym gatunku, sprzedają się po cenach umiarkowanych na kwarty, garnce lub ewierci, w domu przy ulicy Przejazd pod Nr 649. Wiadomość u: Struza.

OSOBA płci żeńskiej Francuzka, życzy sobie przyjąć obowiązek GUWERNANTKI do młodych dzieci, tu w Warszawie lubna prowincji. Osoby życzące takowej, zgłosić się raczą do Hotelu Litewskiego pod Nr 18, na 2gie piętro w podworzu, lub do Szwajcara.

Do Handlu F. Kirków przy rogu ulicy Podwałj Nowomiejskiej, nadszedł świeży transport POMARAŃCZ, jako też i innych Bakali.

Ktoby sobie życzył odbyć podróż do MOSKWY wygodnym pojazdem, na wspólny koszt; niech się zgłosi pod Nr 463, do W. Liedke, a to w przeciągu kilku dni.

W dniu 3/15 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana w domu pod Nr 634, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, sprzedaną będzie przez publiczną licytacją Szafa duża sklepowa lakierowana, z szufladami, pułkami, ścianami lustrzanymi, i zegarem, nader gustowna, zdana do Cukierni, Magazynu lub t. p. zakładu, o czem się interesowanych upiadać.

LOKAL kawalerski lub na małą familją, złożony z 2ch Pokoiów, z których jeden od frontu, z oddzielnymi schodami i sienią obszerną; jest do najęcia każdego czasu w domu Nr 2678 Lit: C. przy ulicy Bednarskiej.

KSIAŻKA Legitymacyjna Marjanny Paczyńskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 10g6.



Jadąc w Sobotę po między godziną 5tą w wieczor, od Woli ku Rogatkom, zabląkała się w tej okolicy, SUKA Wyzlica kasztanowata. Uprasza się łaskawego posiadacza o odesłanie pod Nr 1302 przy ulicy Nowy Świat, za nagrodą 2 Ruble.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

W dniu 8 b. m. wzięta 10ta część Losu loterji klasycznej Nr 19.924 w Kantorze P. Nelkena, zgubiona została tegoż dnia. Łaskawy Znalazca raczy oddać do Kantoru Informacyjnego przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 415, za wynagrodzeniem, zwłaszcza że zastępowanie nastąpiły, i do żadnego użytku służyć mu nie będzie.

Zgubiona, lub zostawiona w Dorozce została w dniu 9 b. m. w przejeździe z Poczty w Alei około godziny 6 wieczorem, OBRĄCZKA złota, we środku z napisem: D. 10 Nov. 1837. H. v. R. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 1674 na dole po prawej ręce, za co otrzyma nagrodę, wyrównyującą wartości całej obciążki.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 3. TEATR WIELKI. Jutro 30 raz *Lunatyeczka*.

Dziś wido wisko Akrobatów w Uieźdzalni Prymasowa.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy ulicy Rymarskiej rogu Tumackiego Nr 739, Familja *Elstrak* z Westf. lji, grać i śpiewać będzie po Tyrolsku i Szwajcarsku, z miniką i w kost umach ubrana, od go: 6ej.

Dziś w kawiarni przy rogu ulicy Trębockiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Szorber*.

Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej wieczorem, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Nowosentatorskiej obok Handlu P. Rydla, w domu Włodara, Panny *Krejtel* grać będą.

Jutro w hand u *Majewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Kapton, Pieczeń cielęc, Comber śla sarna, Polędwica, Ozor, Rozbratle, Potrawa z pulard, Kotlety z groszkiem, Flaki z pulpeta, Kiełbasa na kwasno, etc.

Ponieważ wiele osób w różnych czasach, nawet codziennie, do mnie podpisanego, po ulubiony na sposób Hamburgski, PEFLEJSZ urządzony, i do niego należący GROCH cukrowy, przysyłają; zatem mam za obowiązek upiadać Szanownych Lubowników pomiennej potrawy, iż tylko w Poniedziałek i Czwartek od godz: 6ej wieczorem dostać można. *Grassow*.